保证标的公司核心团队的稳定性。上市公司以对标的公司未来经营的影响以及可

替代程度为标准，将对标的公司未来业务承揽、业务运行与业务管理具有重要影

响且可替代性较低的人员纳入了核心团队范围。未纳入核心团队的交易对方主要

为从事后台管理服务的非业务人员、业务部门非主要负责人。目前的核心团队人

员安排，能够充分保障标的公司业务稳定发展，进而保证上市公司本次收购目的

充分实现。

（2）不存在对标的公司有重要影响的员工未纳入核心团队的情形

上市公司已将对于标的公司未来业务承揽、业务运行与业务管理具有重要影

响且可替代性较低的人员纳入了核心团队范围，交易对方的具体任职情况如下表

所示：

序号 交易对方 是否为核心团队 在标的公司担任的职务

1 殷晓东 是 董事长

2 王海东 是 董事、总经理

3 赵铎 是 董事、董事会秘书

4 宁翔 是 人力资源与行政总监

5 张景鑫 是 安全生产运营总监

6 刘爽 是 市场总监

7 杨勇 是 副总经理、总工程师

8 屈智慧 是 总经理助理、副总工程师

9 田耿 是 人力资源经理

10 陈恺 是 工程技术部经理

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-17

序号 交易对方 是否为核心团队 在标的公司担任的职务

11 李庆武 是
项目经理（总负责人，负责现场技术、

施工、商务等）

12 姜伟 是 商务总监

13 王世君 是
项目经理（总负责人，负责现场技术、

施工、商务等）

14 方忠新 是
项目经理（总负责人，负责现场技术、

施工、商务等）

15 刘燕臣 是
项目经理（总负责人，负责现场技术、

施工、商务等）

16 樊利民 否 董事长助理

17 金增伟 否 监事会主席

18 李万斌 否 财务总监

19 桑志伟 否 项目商务经理

20 赵建军 否 审计监察部副经理

21 杨柳青 否 会计主管

22 陈伯华 否 市场部副经理

23 田子毅 否 董事办主任、证券事务代表

24 蔡文博 否 物资主管

25 王晨阳 否 商务部主管

26 张淑敏 否 预算主管

27 李忠博 否 工程技术部副经理

28 宋慧敏 否 市场部副经理

29 王宁 否 商务部经理

30 姚元义 否 项目经理（负责现场施工）

31 邱二营 否 项目经理（负责现场施工）

32 张蒋维 否 工程技术部副经理

33 张文 否 研发中心副主任

34 马宁翠 否 总经理办公室副主任

35 牛静 否 研发中心副主任

36 杨志浩 否 生产经理、商务经理

37 刘金伟 否 审计监察部主管

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-18

未纳入核心团队的交易对方主要为从事后台管理服务的非业务人

员、业务部门非主要负责人，

八、本次交易对上市公司控制权及主营业务的影响

（一）本次交易前后上市公司持股 5%以上股东、实际控制人持

股情况或者控制公司的情况

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易前后上市公司持股 5%以上股

东、实际控制人及其一致行动人持股情况如下表所示：

序

号
股东名称

股东

性质

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨树蓝天

实际

控制

人及

其一

致行

动人

170,763,781 19.48% 170,763,781 16.68%

2 杨树嘉业 94,316,806 10.76% 94,316,806 9.21%

3 京蓝控股 72,000,000 8.21% 72,000,000 7.03%

4 半丁资管 48,141,732 5.49% 48,141,732 4.70%

5 融通资本 30,037,546 3.43% 30,037,546 2.93%

6 京蓝智享 10,157,194 1.16% 10,157,194 0.99%

7 乌力吉 持股

5%以

上股

东

57,814,766 6.59% 57,814,766 5.65%

8 殷晓东 - - 113,842,569 11.12%

 合计  483,231,825 55.12% 597,074,394 58.33%

本次交易前，杨树蓝天持有上市公司 170,763,781 股股份，占上市公司总股

本的 19.48%，为上市公司控股股东；杨树蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、融通资

本、京蓝智享、半丁资管合计持有上市公司 425,417,059 股股份，占上市公司总

股本的 48.53%，杨树蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、融通资本、京蓝智享、半丁

资管均受郭绍增控制，互为一致行动人，郭绍增为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金情况下，郭绍增控制的上市公司股

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-19

份合计占上市公司总股本的比例为 41.56%，仍为上市公司的实际控制人。本次

交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）本次交易前后上市公司业务构成变化情况

本次交易前后，上市公司主营业务收入来源均以生态环境领域的工程施工业

务为主，业务构成未发生变化。但在具体业务领域上，本次交易完成后，上市公

司将在原有的清洁能源服务、节水灌溉、生态园林等业务基础上，进一步升级污

染土壤修复、地下水修复、固体废弃物环境污染治理等环境修复业务。

（三）上市公司不存在变更控制权、调整主营业务的相关安排

根据郭绍增出具的承诺，其承诺自本次交易完成之日起 60 个月内，无放弃

上市公司控制权的计划。

根据杨树蓝天、郭绍增出具的承诺，自本次交易完成之日起 60 个月内，除

上市公司在日常经营活动之外进行的购买资产交易（包括不限于上市公司通过发

行股份、现金购买其他公司股权的交易）可能导致上市公司主营业务调整外，不

会就调整上市公司主营业务作出其他相关安排、承诺、协议等。

综上所述，自本次交易完成之日起未来 60 个月内，上市公司实际控制人不

存在变更控制权的计划；除上市公司在日常经营活动之外进行的购买资产交易

（包括不限于上市公司通过发行股份、现金购买其他公司股权的交易）可能导致

上市公司主营业务调整外，上市公司实际控制人、控股股东不会就调整上市公司

主营业务作出其他相关安排、承诺、协议等。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 876,655,062 股。以股份发行价格 5.96 元/

股计算，公司将发行 147,012,754 股普通股用于购买资产（由于募集配套资金发

行股份的发行股份价格尚未确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的

影响）。本次交易前后公司的股权结构变化如下表所示：

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-20

序

号
股东名称 股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨树蓝天

互为一致

行动人

170,763,781 19.48% 170,763,781 16.68%

2 杨树嘉业 94,316,806 10.76% 94,316,806 9.21%

3 京蓝控股 72,000,000 8.21% 72,000,000 7.03%

4 半丁资管 48,141,732 5.49% 48,141,732 4.70%

5 融通资本 30,037,546 3.43% 30,037,546 2.93%

6 京蓝智享 10,157,194 1.16% 10,157,194 0.99%

7 乌力吉  57,814,766 6.59% 57,814,766 5.65%

8 殷晓东  - 0.00% 113,842,569 11.12%

9 其他股东  393,423,237 44.88% 426,593,422 41.67%

 合计  876,655,062 100.00% 1,023,667,816 100.00%

本次交易前，杨树蓝天持有上市公司 170,763,781 股股份，占上市公司总股

本的 19.48%，为上市公司控股股东；杨树蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、半丁资

管、融通资本和京蓝智享合计持有上市公司 425,417,059 股股份，占上市公司总

股本的 48.53%，杨树蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通资本和京蓝

智享均受郭绍增控制，互为一致行动人，郭绍增为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑股价调整方案、募集配套资金情况下，杨树蓝天、

杨树嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通资本和京蓝智享合计持有上市公司

425,417,059 股股份，占本次交易完成后上市公司总股本的 41.56%，郭绍增仍为

上市公司实际控制人。本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

1、本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较

根据上市公司 2017 年度报告、2018 年半年度报告，以及假设本次交易事项

自 2017 年 1 月 1 日起已经完成的基础上信永中和出具的 XYZH/2018TJA10338

号《审阅报告》，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

（1）上市公司 2018 年 1-6 月/2018 年 6 月 30 日主要财务数据与 2018 年 1-6

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

[…]

2017 年度/2017 年 12 月 31 日

增幅
备考数 实现数

总资产（万元） 989,356.23  871,263.44 13.55%

归属于上市公司股东的所有者权益（万元） 515,126.49  424,168.73 21.44%

营业收入（万元） 214,559.71  180,793.57 18.68%

利润总额（万元） 37,184.46  32,114.40 15.79%

净利润（万元） 34,345.87  30,050.50 14.29%

归属于上市公司股东的净利润（万元） 32,267.39  28,929.24 11.54%

基本每股收益（元/股） 0.33  0.35  -5.35%

从上表可以看出，本次交易完成后，上市公司资产规模、经营规模都将有所

提升。本次交易有利于提升上市公司可持续经营能力及盈利能力，改善上市公司

的财务状况。

标的公司 2017 年度盈利能力受重庆金翔项目影响，导致上市公司 2017 年度

基本每股收益的备考数低于实现数。上市公司 2018 年 1-6 月基本每股收益的备

考数为 0.14 元/股，实现数为 0.12 元/股，增幅为 11.11%。考虑到标的公司盈利

水平较强，本次交易完成后，如标的公司按照评估预测实现盈利，则不会出现摊

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-22

薄即期回报的情况，具体情况详见报告书“重大事项提示/九/（二）/2、本次交

易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响”。

2、本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，公司将持有中科鼎实 77.7152%股权，总股本将有所增加。

尽管公司聘请了具有证券从业资格和评估资格证书的东洲评估对标的资产未来

业绩的实现进行了客观谨慎的预测，并且上市公司与交易对方签署的《发行股份

购买资产协议》中约定了补偿义务人的盈利承诺及业绩补偿安排，但仍不能完全

排除标的资产未来盈利能力不及预期的可能。在公司总股本增加的情况下，如果

业务未能获得相应的增长，公司每股收益等指标将出现下降的风险。

基于上述情况，公司测算了本次交易摊薄即期回报对主要财务指标的影响，

具体情况如下：

项目 金额

本次发行股份数量（股） 147,012,754

2018 年度扣非前归属于母公司股东净利润

（元）
289,292,396.12

2018 年度扣非后归属于母公司股东净利润

（元）
277,215,694.41

①假设中科鼎实完成 2019 年预测净利润

项目
2019.12.31/2019 年度

（本次交易前）

2019.12.31/2019 年度

（本次交易完成后）

一、股本

期末总股本（股） 876,655,062 1,023,667,816

总股本加权平均数（股） 876,655,062 1,023,667,816

二、净利润

扣非前归属于母公司股东的净利润（元） 289,292,396.12 390,280,656.20

扣非后归属于母公司股东的净利润（元） 277,215,694.41 378,203,954.49

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/股） 0.33 0.38

扣非前稀释每股收益（元/股） 0.33 0.38

扣非后基本每股收益（元/股） 0.32 0.37

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-23

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.32 0.37

②假设中科鼎实完成 2020 年预测净利润

项目
2020.12.31/2020 年度

（本次交易前）

2020.12.31/2020 年度

（本次交易完成后）

一、股本

期末总股本（股） 876,655,062 1,023,667,816

总股本加权平均数（股） 876,655,062 1,023,667,816

二、净利润

扣非前归属于母公司股东的净利润（元） 289,292,396.12 421,404,272.64

扣非后归属于母公司股东的净利润（元） 277,215,694.41 409,327,570.93

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/股） 0.33 0.41

扣非前稀释每股收益（元/股） 0.33 0.41

扣非后基本每股收益（元/股） 0.32 0.40

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.32 0.40

主要假设：

（1）以下假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，

不代表公司对 2019 年、2020 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投

资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担

赔偿责任；

（2）为便于比较上市公司购买标的资产对即期收益的影响，假设上市公司

持有中科鼎实 77.7152%股权前，2018 年度、2019 年度、2020 年度的净利润与上

市公司 2017 年度净利润保持一致；

（3）假设交易完成后，上市公司 2019 年度、2020 年度的净利润为上市公

司持有中科鼎实 77.7152%股权前的净利润与中科鼎实 77.7152%股权对应的净利

润之和，中科鼎实 2019 年度、2020 年度 77.7152%股权对应的净利润为评估报告

中预测的 2019 年度、2020 年度的净利润乘以 77.7152%；

（4）假设公司于 2019 年 1 月 1 日完成本次交易，持有中科鼎实 77.7152%

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-24

股权（此假设仅用于分析本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不

构成对本次交易实际完成时间的判断，最终完成时间以经中国证监会核准后实际

发行完成时间为准）；

[…]

1 支付本次交易的中介费用 3,394.00 3,394.00

2
环境修复工程服务平台建设项

目
16,589.98 15,633.18

3 研发中心建设项目 3,984.80 3,664.80

合计 23,968.78 22,691.98

本次发行股份购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，募集配套资金

成功与否不影响本次发行股份购买资产的实施。

（三）收购标的公司的定价原则及交易价格

2018 年 6 月 5 日，公司召开第八届第五十一次董事会，同意公司以支付现

金的方式收购中科鼎实 21%股权。本次交易，上市公司拟通过发行股份的方式收

购中科鼎实 56.7152%股权。

根据收益法评估结果，截至评估基准日 2017 年 12 月 31 日，中科鼎实全部

股东权益的评估值为 152,100.00 万元，中科鼎实合并口径归属于母公司的净资产

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-75

账面值为 18,350.42 万元，本次评估增值 133,749.58 万元，评估增值率为 728.86%。

上述资产的具体评估情况详见报告书“第五节 交易标的的评估或估值”。

东洲评估以 2018 年 6 月 30 日为补充评估基准日，对标的公司进行了补充评

估。根据东洲评估出具的东洲评报字[2018]第 1179 号补充评估报告，中科鼎实

全部股东权益在补充评估基准日的评估值为 157,000.00 万元，较 2017 年 12 月

31 日为基准日的评估值增加 4,900.00 万元。为充分保护上市公司股东的利益，

本次交易的标的资产作价仍参考以 2017 年 12 月 31 日为评估基准日的评估值。

基于上述评估结果，经上市公司与交易对方协商，中科鼎实 77.7152%股权

作价为 117,959.46 万元。其中，上市公司以支付现金的方式收购中科鼎实 21%

股权的交易作价为 30,339.85 万元；上市公司拟通过发行股份的方式收购中科鼎

实 56.7152%股权的交易作价为 87,619.61 万元。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 876,655,062 股。以股份发行价格 5.96 元/

股计算，公司将发行 147,012,754 股普通股用于购买资产（由于募集配套资金发

行股份的发行股份价格尚未确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的

影响）。本次交易前后公司的股权结构变化如下表所示：

序

号
股东名称 股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨树蓝天

互为一致

行动人

170,763,781 19.48% 170,763,781 16.68%

2 杨树嘉业 94,316,806 10.76% 94,316,806 9.21%

3 京蓝控股 72,000,000 8.21% 72,000,000 7.03%

4 半丁资管 48,141,732 5.49% 48,141,732 4.70%

5 融通资本 30,037,546 3.43% 30,037,546 2.93%

6 京蓝智享 10,157,194 1.16% 10,157,194 0.99%

7 乌力吉  57,814,766 6.59% 57,814,766 5.65%

8 殷晓东  - 0.00% 113,842,569 11.12%

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-76

序

号
股东名称 股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

9 其他股东  393,423,237 44.88% 426,593,422 41.67%

 合计  876,655,062 100.00% 1,023,667,816 100.00%

本次交易前，杨树蓝天持有上市公司 170,763,781 股股份，占上市公司总股

本的 19.48%，为上市公司控股股东；杨树蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、半丁资

管、融通资本和京蓝智享合计持有上市公司 425,417,059 股股份，占上市公司总

股本的 48.53%，杨树蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通资本和京蓝

智享均受郭绍增控制，互为一致行动人，郭绍增为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑股价调整方案、募集配套资金情况下，杨树蓝天、

杨树嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通资本和京蓝智享合计持有上市公司

425,417,059 股股份，占本次交易完成后上市公司总股本的 41.56%，郭绍增仍为

上市公司实际控制人。本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

1、本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较

根据上市公司 2017 年度报告、2018 年半年度报告，以及假设本次交易事项

自 2017 年 1 月 1 日起已经完成的基础上信永中和出具的 XYZH/2018TJA10338

号《审阅报告》，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

（1）上市公司 2018 年 1-6 月/2018 年 6 月 30 日主要财务数据与 2018 年 1-6

月/2018 年 6 月 30 日备考合并的主要财务数据比较表：

[…]

2017 年度/2017 年 12 月 31 日

增幅
备考数 实现数

总资产（万元） 989,356.23  871,263.44 13.55%

归属于上市公司股东的所有者权益（万元） 515,126.49  424,168.73 21.44%

营业收入（万元） 214,559.71  180,793.57 18.68%

利润总额（万元） 37,184.46  32,114.40 15.79%

净利润（万元） 34,345.87  30,050.50 14.29%

归属于上市公司股东的净利润（万元） 32,267.39  28,929.24 11.54%

基本每股收益（元/股） 0.33  0.35  -5.35%

从上表可以看出，本次交易完成后，上市公司资产规模、经营规模都将有所

提升。本次交易有利于提升上市公司可持续经营能力及盈利能力，改善上市公司

的财务状况。

标的公司 2017 年度盈利能力受重庆金翔项目影响，导致上市公司 2017 年度

基本每股收益的备考数低于实现数。上市公司 2018 年 1-6 月基本每股收益的备

考数为 0.14 元/股，实现数为 0.12 元/股，增幅为 11.11%。考虑到标的公司盈利

水平较强，本次交易完成后，如标的公司按照评估预测实现盈利，则不会出现摊

薄即期回报的情况，具体情况详见报告书“重大事项提示/九/（二）/2、本次交

易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响”。

2、本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，公司将持有中科鼎实 77.7152%股权，总股本将有所增加。

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-78

尽管公司聘请了具有证券从业资格和评估资格证书的东洲评估对标的资产未来

业绩的实现进行了客观谨慎的预测，并且上市公司与交易对方签署的《发行股份

购买资产协议》中约定了补偿义务人的盈利承诺及业绩补偿安排，但仍不能完全

排除标的资产未来盈利能力不及预期的可能。在公司总股本增加的情况下，如果

业务未能获得相应的增长，公司每股收益等指标将出现下降的风险。

基于上述情况，公司测算了本次交易摊薄即期回报对主要财务指标的影响，

具体情况如下：

项目 金额

本次发行股份数量（股） 147,012,754

2018 年度扣非前归属于母公司股东净利润

（元）
289,292,396.12

2018 年度扣非后归属于母公司股东净利润

（元）
277,215,694.41

①假设中科鼎实完成 2019 年预测净利润

项目
2019.12.31/2019 年度

（本次交易前）

2019.12.31/2019 年度

（本次交易完成后）

一、股本

期末总股本（股） 876,655,062 1,023,667,816

总股本加权平均数（股） 876,655,062 1,023,667,816

二、净利润

扣非前归属于母公司股东的净利润（元） 289,292,396.12 390,280,656.20

扣非后归属于母公司股东的净利润（元） 277,215,694.41 378,203,954.49

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/股） 0.33 0.38

扣非前稀释每股收益（元/股） 0.33 0.38

扣非后基本每股收益（元/股） 0.32 0.37

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.32 0.37

②假设中科鼎实完成 2020 年预测净利润

项目
2020.12.31/2020 年度

（本次交易前）

2020.12.31/2020 年度

（本次交易完成后）

一、股本

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-79

期末总股本（股） 876,655,062 1,023,667,816

总股本加权平均数（股） 876,655,062 1,023,667,816

二、净利润

扣非前归属于母公司股东的净利润（元） 289,292,396.12 421,404,272.64

扣非后归属于母公司股东的净利润（元） 277,215,694.41 409,327,570.93

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/股） 0.33 0.41

扣非前稀释每股收益（元/股） 0.33 0.41

扣非后基本每股收益（元/股） 0.32 0.40

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.32 0.40

主要假设：

（1）以下假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，

不代表公司对 2019 年、2020 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投

资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担

赔偿责任；

（2）为便于比较上市公司购买标的资产对即期收益的影响，假设上市公司

持有中科鼎实 77.7152%股权前，2018 年度、2019 年度、2020 年度的净利润与上

市公司 2017 年度净利润保持一致；

（3）假设交易完成后，上市公司 2019 年度、2020 年度的净利润为上市公

司持有中科鼎实 77.7152%股权前的净利润与中科鼎实 77.7152%股权对应的净利

润之和，中科鼎实 2019 年度、2020 年度 77.7152%股权对应的净利润为评估报告

中预测的 2019 年度、2020 年度的净利润乘以 77.7152%；

（4）假设公司于 2019 年 1 月 1 日完成本次交易，持有中科鼎实 77.7152%

股权（此假设仅用于分析本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不

构成对本次交易实际完成时间的判断，最终完成时间以经中国证监会核准后实际

发行完成时间为准）；

（5）假设宏观经济环境、公司经营环境没有发生重大不利变化；

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

[…]

为发行股份购买资产的交易对方，上市公司无法在 2018 年 9 月 25 日前公告发行

股份收购并购基金等持有的中科鼎实 73.8927%股权的交易方案。

在此背景下，为保证本次交易的顺利进行，上市公司接洽了安信乾宏投资有

限公司（以下简称“安信乾宏”）和中国化工资产管理有限公司（以下简称“化

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-97

工资产”）。安信乾宏系安信证券股份有限公司的全资子公司，可以给予投资项目

资金支持，为被投企业引入行业资源并提供增值服务。化工资产系中国化工集团

有限公司（以下简称“中国化工”）下属重要产业投资平台，背靠中国化工强大

的实业背景和资金实力，有意通过投资土壤修复企业和设立土壤修复产业基金等

多种方式盘活中国化工下属企业多年储备的众多城市化学污染场地修复项目，同

时享受投资收益。中科鼎实在化工污染场地的修复经验丰富，化工资产作为化工

领域产业背景的战略投资人，经技术评估和尽职调查，充分认可中科鼎实大型项

目的管理经验、履约能力和技术水平。经各方友好协商，重新修订交易方案并达

成一致意向：

①对第二步交易进行调整，上市公司放弃牵头设立并购基金的方案，引入新

的产业投资者和战略合作方安信乾宏、化工资产，安信乾宏作为适格基金管理人

携手化工资产、建信信托有限责任公司（以下简称“建信信托”）以及京蓝控股、

京蓝科技共同设立不低于 2.4 亿元规模的并购基金受让中科鼎实 17.1775%股权；

②对第三步交易相应进行调整，上市公司发行股份收购标的公司原股东（不

包括并购基金）持有的中科鼎实 56.7152%股权，而非 43.8927%股权；

③上市公司不排除后续收购中安和泓持有中科鼎实 17.1775%股权的可能。

交易对方之间，原叶秋投资合伙人仍在第二步交易中全部退出。由于第二步

交易收购股数从 1,800 万股减少至 1,030.6472 万股，收购对价相应从约 4.3 亿元

下降至约 2.4 亿元，经交易对方内部协商，殷晓东在第二步交易中减少 1.5 亿元

对价，原鼎业投资合伙人（不包括殷晓东，包括樊利民）减少 0.4 亿元对价，减

少对价对应的标的公司股权不参与第二步交易，而参与第三步交易。原鼎业投资

合伙人（不包括殷晓东，包括樊利民）同比例减少第二步交易转让股数，同比例

增加第三步交易转让股数。

第四次调整交易方案后，第二步、第三步交易具体情况如下（以下简称“最

终交易方案”）：

股东名称
第二步交易转让股数（万股） 第三步交易转让股数（万股）

调整前 调整后 调整前 调整后

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-98

殷晓东 1,007.02 403.63 2,043.99 2,647.39

原鼎业合伙人（不包括殷晓

东、包括樊利民）合计
346.76 180.81 589.57 755.52

其中：王海东 22.77 9.95 45.55 58.37

赵铎 14.23 6.22 28.47 36.48

金增伟 14.23 6.22 28.47 36.48

李万斌 11.39 4.98 22.77 29.18

杨勇 8.54 3.73 17.08 21.89

陈恺 5.69 2.49 11.39 14.59

王宁 2.85 1.24 5.69 7.30

宁翔 17.67 9.66 28.47 36.48

张景鑫 14.14 7.73 22.77 29.18

刘爽 14.14 7.73 22.77 29.18

屈智慧 10.60 5.80 17.08 21.89

田耿 10.60 5.80 17.08 21.89

桑志伟 8.84 4.83 14.23 18.24

赵建军 7.07 3.86 11.39 14.59

杨柳青 7.07 3.86 11.39 14.59

陈伯华 7.07 3.86 11.39 14.59

李庆武 7.07 3.86 11.39 14.59

田子毅 5.30 2.90 8.54 10.94

蔡文博 4.24 2.32 6.83 8.76

姜伟 3.53 1.93 5.69 7.30

王晨阳 3.53 1.93 5.69 7.30

张淑敏 3.53 1.93 5.69 7.30

李忠博 3.53 1.93 5.69 7.30

宋慧敏 3.53 1.93 5.69 7.30

王世君 3.53 1.93 5.69 7.30

方忠新 3.53 1.93 5.69 7.30

刘燕臣 3.53 1.93 5.69 7.30

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-99

姚元义 3.53 1.93 5.69 7.30

邱二营 3.53 1.93 5.69 7.30

张蒋维 2.65 1.45 4.27 5.47

张文 2.12 1.16 3.42 4.38

马宁翠 1.77 0.97 2.85 3.65

牛静 1.77 0.97 2.85 3.65

杨志浩 1.77 0.97 2.85 3.65

刘金伟 1.77 0.97 2.85 3.65

樊利民 106.04 57.97 170.81 218.89

原叶秋合伙人（不包括殷晓

东）合计
446.21 446.21 - -

（6）第二步交易完成

2018 年 11 月 14 日，并购基金与交易对方完成第二步交易，中科鼎实

17.1775%股权过户至并购基金名下。

上述股权转让完成后，标的公司股权结构如下：

序号 股东姓名/名称 持股比例 持股数量（万股）

1 殷晓东 44.1232% 2,647.3938

2 王海东 0.9728% 58.3695

3 赵铎 0.6080% 36.4809

4 金增伟 0.6080% 36.4809

5 李万斌 0.4864% 29.1848

6 杨勇 0.3648% 21.8886

7 陈恺 0.2432% 14.5923

8 王宁 0.1216% 7.2962

9 宁翔 0.6080% 36.4809

10 张景鑫 0.4864% 29.1848

11 刘爽 0.4864% 29.1848

12 屈智慧 0.3648% 21.8886

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-100

13 田耿 0.3648% 21.8886

14 桑志伟 0.3040% 18.2405

15 赵建军 0.2432% 14.5923

[…]

殷晓东在本次发行中认购取得的对价股份，自该等股份上市日起 12 个月内不得转

让。在前述法定限售期届满后，殷晓东所取得的对价股份按照《发行股份购买资产协议》

的约定分三次解禁，前述法定限售期限届满之日起至对价股份最后一次解禁之日的期间

内，未解禁的对价股份不进行转让：①第一次解禁：殷晓东所取得的对价股份应于该等

股份上市日起满 12 个月后解禁 25%；②第二次解禁：殷晓东所取得的对价股份应于该

等股份上市日起满 24 个月后解禁 25%；③第三次解禁：殷晓东所取得的剩余对价股份

应于该等股份上市日起满 36 个月后全部解禁。

尽管有上述约定，但是殷晓东对上市公司发生股份补偿义务的，则殷晓东当年实际

可解禁股份数应为上述约定中所对应的殷晓东当年可解禁股份数的最大数额扣减殷晓

东当年应补偿股份数量之差，如扣减后实际可解禁股份数量小于或等于 0 的，则殷晓东

当年实际可解禁股份数为 0。在扣减上述补偿股份且殷晓东履行完毕相应补偿义务后当

年可解禁股份尚有余额的方可解禁。如殷晓东已按照《发行股份购买资产协议》约定履

行完毕相应补偿义务的，则相应对价股份可按照《发行股份购买资产协议》约定进行解

禁。

除殷晓东外的其他交易对方在本次发行中认购取得的对价股份，自该等股份上市日

起 36 个月内不得转让；为增强盈利预测补偿的操作性和可实现性，在前述法定锁定期

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-410

届满后：除殷晓东外的其他交易对方认购的全部对价股份锁定期届满、且标的资产 2020

年《专项审核报告》及《减值测试报告》披露、且上市公司 2020 年年度报告公告、且

除殷晓东外的其他交易对方的盈利补偿义务履行完毕后，除殷晓东外的其他交易对方认

购的对价股份方可一次性解禁。

上述法定锁定期届满后，如交易对方担任上市公司的董事、监事及高级管理人员，

该等自然人还需根据中国证监会及深交所的相关法律规定执行作为董事、监事、高级管

理人员需要进一步履行的限售承诺。

本次交易实施完成后，交易对方由于京蓝科技送红股、转增股本等原因增持的上市

公司股份，亦应遵守上述约定。

二、本次发行前后公司股本结构比较

本次交易前，上市公司总股本为 876,655,062 股。以股份发行价格 5.96 元/股计算，

公司将发行 147,012,754 股普通股用于购买资产（由于募集配套资金发行股份的发行股

份价格尚未确定，暂不募集配套资金对上市公司股权结构的影响）。本次交易前后公司

的股权结构变化如下表所示：

序

号
股东名称 股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨树蓝天

互为一致

行动人

170,763,781 19.48% 170,763,781 16.68%

2 杨树嘉业 94,316,806 10.76% 94,316,806 9.21%

3 京蓝控股 72,000,000 8.21% 72,000,000 7.03%

4 半丁资管 48,141,732 5.49% 48,141,732 4.70%

5 融通资本 30,037,546 3.43% 30,037,546 2.93%

6 京蓝智享 10,157,194 1.16% 10,157,194 0.99%

7 乌力吉  57,814,766 6.59% 57,814,766 5.65%

8 殷晓东  - 0.00% 113,842,569 11.12%

9 其他股东  393,423,237 44.88% 426,593,422 41.67%

 合计  876,655,062 100.00% 1,023,667,816 100.00%

本次交易前，杨树蓝天持有上市公司 170,763,781 股股份，占上市公司总股本的

京蓝科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2-1-411

19.48%，为上市公司控股股东；杨树蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通资本

和京蓝智享合计持有上市公司 425,417,059 股股份，占上市公司总股本的 48.53%，杨树

蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通资本和京蓝智享均受郭绍增控制，互为一

致行动人，郭绍增为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑股价调整方案、募集配套资金情况下，杨树蓝天、杨树

嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通资本和京蓝智享合计持有上市公司 425,417,059 股股

份，占本次交易完成后上市公司总股本的 41.56%，郭绍增仍为上市公司实际控制人。

本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

三、本次发行前后公司财务数据比较

根据上市公司 2017 年度报告、2018 年半年度报告，以及假设本次交易事项自 2017

年 1 月 1 日起已经完成的基础上信永中和出具的 XYZH/2018TJA10338 号《审阅报告》，

本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

（1）上市公司 2018 年 1-6 月/2018 年 6 月 30 日主要财务数据与 2018 年 1-6 月/2018

年 6 月 30 日备考合并的主要财务数据比较表：

项目
2018 年 1-6 月/2018 年 6 月 30 日

增幅
备考数 实现数

总资产（万元） 1,108,820.15  1,014,218.11 9.33%